

Kolejny sukces uczniów powiatu sokólskiego w finale centralnym Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”.

W dniach 31 maja - 2 czerwca 2019 roku w Złotym Potoku (woj. śląskie) odbył się finał centralny 42. Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”.

Dzięki zwycięstwie we wszystkich trzech kategoriach wiekowych oraz zajęciu 2 miejsca w II grupie wiekowej podczas eliminacji wojewódzkich w Ciechanowcu, trzon sześciuosobowej reprezentacji województwa podlaskiego stanowili uczniowie szkół z terenu powiatu sokólskiego. Byli to:

- Julia Marcinkiewicz ze Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Białostockiej, która zwyciężyła w I grupie wiekowej (szkoły podstawowe klasy 1-6),
- Krzysztof Marcinkiewicz ze Szkoły Podstawowej w Korycinie, który zwyciężył w II grupie wiekowej (gimnazja i szkoły podstawowe klasy 7-8),
- Krzysztof Boruch z Gimnazjum w Dąbrowie Białostockiej, który zajął 2 miejsce w II grupie wiekowej,
- Mateusz Czarkowski z Zespołu Szkół w Dąbrowie Białostockiej, który zwyciężył w III grupie wiekowej (szkoły ponadgimnazjalne).

W turnieju uczestniczyło 97 uczniów, którzy przebrnęli przez eliminacje szkolne, gminne, powiatowe i wojewódzkie. Finał centralny składa się z trzech części. W pierwszej części do rozwiązania był test składający się z 40 pytań - w każdej grupie wiekowej 5 najlepszych uczestników po teście pisemnym zakwalifikowało się do dalszego etapu zmagania. Wśród wyłonionej po eliminacjach pisemnych najlepszej piątki wchodzącej do ścisłego finału znaleźli się Julia Marcinkiewicz oraz Krzysztof Marcinkiewicz. Druga część składała się z 3 zadań praktycznych, podczas której uczestnicy musieli się wykazać nie tylko wiedzą, ale także umiejętnościami, niezbędnymi do skutecznego ratowania życia i mienia. W trzeciej

części turnieju zawodnicy odpowiadali na 2 pytania ustne.

W ścisłym finale bezkonkurencyjna okazała się **JULIA MARCINKIEWICZ**, która zwyciężyła w zmaganiach centralnych 42. Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom” w kategorii szkół podstawowych klas 1-6, pokonując koleżanki i kolegów z całej Polski.

Wysoko w konkursie uplasował się również **KRZYSZTOF MARCINKIEWICZ**, zajmując w klasyfikacji generalnej swojej kategorii wiekowej 5 miejsce.

Opiekunem drużyny województwa podlaskiego była Pani Alicja Dziemiach - Białomyzy - nauczyciel ze Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Białostockiej. To między innymi dzięki Jej zaangażowaniu uczniowie z Dąbrowy Białostockiej znajdują się zawsze w czołówce na każdym ze szczebli eliminacji.

Gratulujemy uczniom tak wspaniałego sukcesu, ogromnej wiedzy oraz godnego reprezentowania powiatu sokólskiego. To niesamowite osiągnięcie jest przede wszystkim zasługą Waszej ciężkiej pracy. Dziękując za zaangażowanie i chęć poznawania tajników pożarnictwa - życzymy dalszych sukcesów.

Z tego miejsca chcielibyśmy złożyć również podziękowania na ręce Pana Piotra Rećko - Starosty Sokólskiego za zorganizowanie transportu reprezentacji województwa podlaskiego na Finał Centralny OTWP „Młodzież Zapobiega Pożarom”.

Opracowanie: bryg. Dariusz Łukaszewicz.

Zdjęcia: Alicja Dziemiach - Białomyzy.